
Azienda per il Diritto agli Studi Universitari 
di CHIETI e PESCARA

AREA TECNICA CONTRATTI E PATRIMONIO

ORDINANZA DIRIGENZIALE
N. 148 del 12/05/2023

PROPOSTA N. 176 del 04/05/2023

OGGETTO: Verifica obbligatoria biennale, prevista dal Dpr n. 23 del 10 gennaio 2017, dell’impianto
elevatore della sede ADSU di  Chieti  – Ordinanza aggiudicazione efficace e liquidazione
ECO CERTIFICAZIONI Spa – SMARTCIG Z1D3A4050B

IL DIRIGENTE/DIRETTORE

VISTA la L.R. n. 91/94 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la L.R. n. 77/99 così come modificata dalla L.R. n. 35/2014 e ssmmii;

VISTA la Delibera n. 50 del 30/11/2007 di nomina del Direttore dell’Azienda Dott.ssa Teresa Mazzarulli, in
servizio dal 01/01/2008; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 coordinato con il D.Lgs. n. 126/2014 e la L. n. 190/2014 (legge di stabilità);

RICHIAMATO il D.Lgs. n. 68/2012 “Revisione della normativa di principio in materia di diritto allo studio e
valorizzazione  dei  collegi  universitari  legalmente  riconosciuti,  in  attuazione  della  delega  prevista
dall'articolo 5, comma 1, lettere a), secondo periodo, e d), della legge 30 dicembre 2010, n. 240, e secondo i
principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera f), e al comma 6”;

VISTO  il  Regolamento  Organizzativo  Aziendale  di  cui  alla  deliberazione  n.  29/2008  del  Consiglio  di
Amministrazione  dell’ADSU,  approvata  con  delibera  della  Giunta  Regionale  n  301/2009,  così  come
rimodulata con deliberazione del CdA n. 41 del 29/10/2021;

DATO  ATTO della  delibera  del  Consiglio  di  Amministrazione  n.  50  del  09.11.2022  avente  ad  oggetto:
“Bilancio di Previsione 2023/2025 – esame e provvedimenti”, in fase di approvazione regionale;

VISTO il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50: "Codice dei contratti pubblici " e s.m.i;

VISTO il D.L. n. 32 del 18 aprile 2019 "Sblocca-cantieri'', nella Legge n. 55 del 14 giugno 2019;

VISTA  la  Legge 11 settembre 2020,  n.  120,  conversione del  D.L.  n.  76/2020,  che ha apportato alcune
modifiche alle disposizioni dettate dal c.d. Decreto Semplificazioni;

VISTA l’ordinanza dirigenziale n.71 del 08/03/2023, con la quale si è proceduto all’affidamento una tantum
del servizio di  Verifica obbligatoria biennale,  prevista dal  Dpr n.  23 del  10 gennaio 2017, dell’impianto
elevatore della  sede ADSU di  Chieti alla  ditta ECO CERTIFICAZIONI Spa, con sede in Via  Mengolina 33,
Faenza, p.iva 01358950390, per una somma totale pari a €.80,00 più iva di €.17,60; 
 
CONSIDERATO che come indicato nelle linee guida n.4 ANAC aggiornate dalla delibera del Consiglio n.636
del 10 luglio 2019, al punto 4.2.2, Per lavori, servizi e forniture di importo fino a 5.000,00 euro, in caso di
affidamento diretto, la stazione appaltante ha facoltà di procedere alla stipula del contratto sulla base di
un’apposita  autodichiarazione  resa  dall’operatore  economico  ai  sensi  e  per  gli  effetti  del  Decreto  del
Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 148 del 12/05/2023



CONSIDERATO che ai sensi dell’art.32 comma 14, del D.Lgs.50/2016, in caso di procedura negoziata ovvero
per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro, il contratto può essere formalizzato mediante
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite
posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri;

VISTE le dichiarazioni presentate dalla ditta ECO CERTIFICAZIONI Spa di cui all’art. 80 del D.LGS. 50/2016 e
del conto dedicato di cui all’art.3 della Legge n.136 del 13/08/2010, acquisite al protocollo ADSU n.461 il
14/03/2023;

EFFETTUATE come indicato nelle linee guida n.4 ANAC aggiornate delibera del Consiglio n.636 del 10 luglio
2019,  al  punto 4.2.2,  le  verifiche minime relative al  DURC,  al  Casellario  informatico ANAC e  la  Visura
Camerale di appartenenza;

DATO ATTO che in data 22/03/2023 è stata effettuata la verifica obbligatoria biennale, prevista dal Dpr n.
23 del 10 gennaio 2017, dell’impianto elevatore della sede ADSU di Chieti dalla ditta ECO CERTIFICAZIONI
Spa;

DATO ATTO che il C.I.G. richiesto ed assegnato dalla Autorità Nazionale Anticorruzione relativi ai servizi di
che trattasi è SMARTCIG Z1D3A4050B;

VISTA  l’allegata  fattura  n.23-14290  del  31/03/2023,  acquisita  agli  atti  aziendali  con  nota  prot.612  del
04/04/2023, per l’importo di €.97,60;

RITENUTO pertanto di poter procedere alla liquidazione della sopra richiamata fattura;

DATO ATTO che la  somma di  €.  97,60 iva inclusa,  è  stata impegnata in favore della  ditta la  ditta ECO
CERTIFICAZIONI Spa, con sede in Via Mengolina 33, Faenza, p.iva 01358950390 sul Macro aggregato 103 -
Cap.  150.2  denominato  “Manutenzione  ordinaria  e  riparazioni  impianti  e  macchinari  “del  Bilancio  di
Previsione 2023/2025 dell’Esercizio finanziario 2023, giusto impegno n.32/2023;

TENUTO CONTO  della specifica e distinta attestazione del Responsabile dell’Area Finanziaria Rag. Grazia
Tarricone  circa  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria,  che  costituisce  parte  integrante  del
presente provvedimento;

DISPONE

per tutto quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato ed in applicazione della
L.R. n. 91/94 e successive modifiche: 

 1. di  RENDERE EFFICACE l’aggiudicazione ci cui all’ordinanza n.63 del 28/02/2023, a seguito
delle verifiche in premessa, e rendere efficace l’affidamneto in oggetto per tutto quanto in
premessa motivato;

 2. di  DARE ATTO che alla presente determinazione viene conferito valore SINALLAGMATICO
DI  SCRITTURA  PRIVATA  mediante  sottoscrizione  della  stessa  da  parte  del  Direttore
dell’ADSU  CH/PE  Avv.  Teresa  Mazzarulli  e  dell’Operatore  Economico  interessato  ECO
CERTIFICAZIONI Spa, con sede in Via Mengolina 33, Faenza, p.iva 01358950390, per una
somma totale pari a €.97,60, e che in caso di volontà d’uso della presente, l’imposta di
bollo sarà a carico della suddetta ditta, mentre le spese di registrazione saranno a totale
carico della parte che ne richiederà la registrazione; 

 3. che i patti e le condizioni generali e gli oneri richiesti sono quelli richiesti nel preventivo e
sottoscritti nell’offerta presentata e sono soggetti al D.Lgs 50/2016

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 148 del 12/05/2023



 4. di  LIQUIDARE la  somma  di  €.  97,60  iva  inclusa  in  favore  della  ditta  la  ditta  ECO
CERTIFICAZIONI Spa, con sede in Via Mengolina 33, Faenza, p.iva 01358950390, che risulta
impegnata sul Macro aggregato 103 - Cap. 150.2 denominato “Manutenzione ordinaria e
riparazioni  impianti  e  macchinari  “del  Bilancio  di  Previsione  2023/2025  dell’Esercizio
finanziario 2023, giusto impegno n.32/2023

 5. di  TRASMETTERE il  presente  provvedimento  al  seguente  indirizzo  di  posta  elettronica:
rsciarretta@ecocert.it;

 6. di  PUBBLICARE il  presente  provvedimento  all’Albo  Pretorio  online  del  proprio  sito
istituzionale, ai sensi dell’art. 32 della L. 69/2009, nonché nella sezione Amministrazione
Trasparente, ai sensi del D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013 “Riordino della disciplina riguardante
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte delle Pubbliche
Amministrazioni”.

PER PRESA VISIONE E ACCETTAZIONE:
L’OPERATORE ECONOMICO

ECO CERTIFICAZIONI Spa

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA
Il Responsabile del Servizio ai sensi DLgs 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine alla
proposta n.ro 176 del 04/05/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Il Responsabile del Servizio   BALDONERO BRUNO in
data 09/05/2023

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
Il Responsabile del Servizio, attestante la regolarità/copertura finanziaria:

Dati contabili:

LIQUIDAZIONI
Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo

2023 131 1 32 Eco Certificazioni Spa 97,60

Visto di regolarità contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio   TARRICONE GRAZIA in
data 09/05/2023

Chieti, lì 12/05/2023 Il Direttore
Avv. MAZZARULLI TERESA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 169

Il 12/05/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione Direttoriale n.ro 148 del 12/05/2023 con
oggetto: Verifica obbligatoria biennale, prevista dal Dpr n. 23 del 10 gennaio 2017, dell’impianto elevatore
della sede ADSU di Chieti – Ordinanza aggiudicazione efficace e liquidazione ECO CERTIFICAZIONI Spa
– SMARTCIG Z1D3A4050B

e vi resterà affissa per giorni 10 ai sensi dell’art. 01 del T.U. 267/2000.
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di Legge.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 148 del 12/05/2023



Nota di pubblicazione firmata digitalmente da Avv. MAZZARULLI TERESA il 12/05/2023.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 148 del 12/05/2023


